- banalibus, five etiam a Congregatione venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Immunitati Ecclesiasticæ præpositorum emanaverint, quatenus præsentis nostræ constitutioni adveniant, sed in occurrentibus casibus normam hic a nobis præscribendam invariabiliter ab omnibus observari volumus & facimus.
- 42 Quotiescumque igitur Curia Ecclesiastica a Curia seculari fuerit requisiti, ut laicum aliquem delinquentem a loco immuni extrahi, ac illi consignari faciat, eaque super delicti excepti qualitate, ac personæ reitate subministrata, vel acquisita sint indicia, que ad capturam decernendam sufficere videantur; tunc Curia Ecclesiastica ad ejuſdem delinquentis extractionem ab Ecclesia, aliisque locis immunibus npe ac medio suorum executorum, imploratis etiam, quatenus opus sit, brachii secularis auxilium, & cum intervenit personæ Ecclesiasticæ ab Episcopo deputandæ procedere teneatur, extractumque ad suos carceres asportari, ac ibi sub tuta custodia detineri curet & faciat. Ubi vero ex processu informativo desuper conficiendo constat de crimine excepto, ac inluper adversus eundem extractum talia resistent indicia, ut crimen ab eo fuisse patrum mentaliter credi possit (quæ quidem indicia juxta regulas juris vocantur ultra torturam) eo tandem casu præſatum extractum Ministris & Officialibus Curie secularis tradere & consignare possit, ac debeat, exacta tamen, receptaque prius ab ipsis obligatione in forma juris valida restituendi extractum Ecclesiæ sub pena excommunicationis late sententiæ Nihil, ac pro tempore existentis Romano Pontifici reservatæ, quatenus idem extractus indicia contra ipsam acquisita in suis defensionibus purget ac diluat. Quod si ea minime purgaverit, & vere delinquentis repertus fuerit; Curia seculari in ipsam tali casu, ut juris esse censuerit, agere atque procedere liceat.
- 44 Præterea considerantes sæpe dictum Gregorium prædecessorem in sua constitutione apertim quidem jure sanxisse, ut soli Episcopi, & non alii Episcopis inferiores, etiam si locorum Ordinarii sint, aut nullius Diocesis, aut Conservatores a Sede Apostolica specialiter, vel generaliter deputati, cognoscere & declarare valeant, an delicta, pro quibus inquisiti ad loca immunita confugerunt, & in eis se receperunt, sint, nec ne, de genere, ac numero exceptorum: Nos providam ejuſmodi dispositionem approbantes & confirmantes, eique inherentes mota, scientia & potestate plecitudine similibus, tenore præsentium quibuscumque Magistratibus, Officialibus & Ministris secularibus, necnon quibusvis aliis personis cujuscumque gradus & conditionis existant, etiam Imperiali, Regia, Ducali, aut aliis quavis mundana dignitate, aut auctoritate præfulgent, districtè interdiximus ac inhibemus, ne hujusmodi causis vel conficiendo processum, vel inquisitos extrahendo a locis immunibus, vel declarando criminosa ab eis admissa esse de exceptis in Gregoriana, aut in præsentis nostræ constitutione, ullo pacto sese ingerant aut immiscuant; quod si fecus quidquam attentare præsumserint, ex nunc omnia in contrarium præmissarum gerenda irrita & inania, nulliusque roboris vel momenti perpetuo fore, ipsosque atten-

- tantes in censuras, & alias penas a lacris canonibus, & constitutionibus Apostolicis adversarios, qui jurisdictionem Ecclesiasticam quoquo modo laedunt ac violant, inlicitas incurrende decernimus & declaramus. Volentes, intendentes, ac expresse mandantes, quod omnimoda cognitio, atque iudicium de criminibus in Gregoriana constitutione exceptis, ac a nobis superius explicitis; tum etiam de aliis, que in præsentis nostræ constitutione adicienda, & similiter excipienda duximus, quemadmodum, ut præfertur, adiecimus & excepimus, ad Episcopos tantum privative quoad omnes alios perpetuo spectet, atque spectare debeat, & donec ipsi in occurrentibus casibus declaraverint, delictum esse de exceptis, & cætera omnia a nobis superius constituta adimpleverint, inquisitos Ecclesiæ, vel alterius loci sacri, ad quem confugerunt, immunitate gaudere tuto debere, ac in ea conservandos & manutendos esse statuimus, præcipimus & mandamus.
- 45 Universos demum, & singulos venerabiles Fratres nostros Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, & Episcopos quos hujus nostræ constitutionis executores deputamus, in visceribus Domini Nostri Jesu Christi hortamur, & paterna charitate admonemus, ut quanti momenti sit hoc negotium, serio cogitantes, in occurrentibus casibus qualitatem testium, & probantium pondus summa studia, ac vigilantia scrutentur, omnemque fraudem & dolum prorsus acriter satagent; quin etiam sacerdotali pectore quotiescumque opus fuerit, iis omnibus obstant, qui ejuſdem constitutionis executionem, ac observantiam quomodocumque temerario ausu impedire præsumerent. In reliquis porro casibus tam in hac nostræ, quam in Gregoriana constitutione non exceptis, memores, quam acriter semper, & qua eximia, ac pænens singulari animi fortitudine majores nostri pro Ecclesiastica libertate, ac Immunitate pugnaverint, nihil de illa imminui permittant, neque sacris iuribus labem ullam irrogari patiantur, sed ea pari sane zelo, atque constantia tueri curent; ab omni tamen tumultu ac perturbatione caventes, ne præstantis causa potius quam miserationis & iustitiz titulo Ecclesiastica privilegia asserere velle videantur.
- 46 Decernentes easdem præsentis literas, & in eis contenta quæcumque semper valida, firma, & efficacia existere, ac fore, sumque integros, atque plenarios effectus ubique sortiri, & obtinere, ac ab omnibus, & singulis, ad quos spectat & pro tempore spectabit quomodolibet in futurum, invariabiliter & inconcusse observari; sicque, & non aliter, in præmissis per quoscumque Iudices ordinarios, & Delegates etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiam de Latere Legatos, & Apostolicæ Sedis Nuncios, aliisque quoslibet quavis præeminentia & potestate surgentes, ac suaduros, sublata iis & eorum cuiuslibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari & definiti debere, ac irritum & inane, si fecus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.
- 47 Non obstantibus Cancellariæ nostræ Apostolicæ regulis, necnon quorumcumque prædecessorum nostrorum literis Apostolicis, privilegiis, indul-

tip. & facultatibus &c. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo vicesimo quinto, Juxta Idus Junii, Pontificatus nostri anno secundo.

CLEMENS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI.

Ad perpetuam rei Memoriam.

48 **I**N supremo Justitiæ folio, meritis licet imparibus, per ineffabilem Divinæ sapientiæ, atque bonitatis abundantiam confutriti, tamen subditos nostros charitatis potius vinculo, quam legum severitate in officio continere semper optaverimus, considerantes tamen, crebra, quæ in temporali S. R. E. ditione, ac etiam in hac alma Urbe nostra patrantur homicidia, ac succrescentem in dies virorum sanguinem immanitatem, qui posthabitis gravissimis prædecessorum nostrorum sanctionibus, ac omni divini, humanique Juris plane oblitri, quiniammo vel feris ipsis animantibus, utpote in genus suum minime sævientibus crudeliores, passim levissima etiam quandoque de causis proximi sum depascuntur, ejusque cruore quasi multo inebriantur, ædum corporibus mortem inferentes, sed non raro animabus quoque pretiosissimis Domini, & Salvatoris nostri Jesu Christi Sanguine redemptis (si non sicut armis spiritualibus divina præveniente gratia muniri) æternam perditionem procurantes, cogimur, necet inviti nova, validioraque querere, & adhibere remedia, quibus tam exitiale ac detestabile flagitium de eadem Urbe, ac sinibus universæ ditionis præfate, cujus peculiaris cura, ac tutela Nobis a Domino commissa est, propelleretur atque exterminetur: eas in primis incundo rationes, per quas omnis spes ac fiducia immunitatis, que illecebra peccandi pericæpe esse solet, delinquentibus adimatur, ut quos a tam atroci scelere nec Dei timor, neque humana necessitudo, nec fraterna charitas retrahit, poterant temporalium (sibi quocumque præcluso effugio, ac evadendi aditu) necessario subeundarum formidine deterriti, tandem ab effundendo proximi sui sanguine manus abstinant.

Hinc est, quod Nos non minus ex injuncto Nobis divinitus Apostolicæ sollicitudinis munere, quam publicæ tranquillitatis ac securitatis studio, multorumque ad Nos identidem delatis querimoniis excitati, post maturam, quam super ea re cum nonnullis ex venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, & dilectis filiis Romanæ Curie Prælati, ad id a Nobis specialiter deputatis, qui rem ipsam jussu nostro diu, atque accurate discussissent, habuimus deliberationem, de illorum consilio, ac etiam motu proprio, & ex certa scientia nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, hac in Urbe prædicta, aliisque civitatibus, terris, & locis, Nobis, & eidem S. R. E. in temporalibus mediate, vel immediate subiectis perpetuo vultura constitutione, quæ infra sequuntur, ut serpenti morbo hujusmodi occurramus, statuenda & ordinanda duximus.

49 **A**c primum quidem omnes, & singulas constitutiones a sel. rec. Pio II., Paulo II., Sixto IV., Julio II., Leone X., Clemente VIII., Julio III., Pio V., Gregorio VIII., Sixto V.,

Innocentio XI., Innocentio XII., ac Benedicto XIII., & quibusvis aliis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris adversus homicidas saluberrime editas (quarum tenores præsentibus literis pro plene, & sufficienter expressis, & de verbo ad verbum insertis haberi volumus) cum omnibus, & singulis in eis contentis, qui ipsi præsentibus contraria non sunt, harum serie approbamus, confirmamus, & innovamus, illasque adversus quemcumque non usum, seu contrarium usum, qui quovis modo prætendi, vel allegari posset, restituimus, & piccarie reintegramus, atque deinceps omnino, ac inviolabiliter observari precipimus & mandamus.

50 **E**t quia haud satis est delicta prohibere, nisi etiam que illa patrandi occasione ac commoditatem præbent, provide submoveantur, omnes propterea, & quascumque prædictorum, ac præsertim Pii IV., & Pii V., necnon sel. rec. mem. Alexandri Papæ VIII., quarum initium est = *Es si cuncta &c.* = aliorumque antecessorum literas, & ordinationes, quibus vetatur delatio, silentio, & venditio scolorum = *archibusfesi* = vulgæ, & nuncupatorum, pugilonum, cultorum, parvarum sicarum, aliorumque armorum mensura brevioris tribus palmis, utpote ad eadem clam, & dolose inferendam aptorum, prout quoque edictum Kalendis Januarii MDCCVIII. de mandato pie memorie Clementis Papæ XI. prædecessoris quoque nostri promulgatum, cæteraque bannimenta hac usque publicata antedicta, aliave similis, vel alterius generis arma in Urbe, ac ditione præfatis sub diversis etiam capitalibus penis præsentibus (quæ itidem præsentibus pro expressis, & ad verbum insertis haberi volumus) ac omnia, & singula in eis contenta similiter approbantes, ac innovantes; ne penarum per eorumdem prædecessorum literas, edictum, & bannimenta adversus illorum transgressores cujusvis in illis expressæ qualitatibus, & conditionibus fuerint, statutarum executio ullatenus impediatur, tenore præsentium districte interdicitur, ut quibuscumque Tribunalibus, Magistratibus, ac Judicibus tam Urbis præfate, quam aliarum civitatum, terrarum, & locorum Nobis, & Sedi Apostolicæ mediate vel immediate subiectarum, ac quibusvis ejusdem S. R. E. Cardinalium Congregationibus quolibet quantumvis ampla potestate, & auctoritate suffultis, perinde ac ipsis S. R. E. Cardinalibus, etiam de latere Legatis, ne in causis delationis, ac retentionis illiusmodi armorum ulli delinquenti penas, quas quomodolibet incurrerunt, gratiose remittant, aut componant, ac vel in minima etiam parte moderentur, sed ea dumtaxat, que stricti juris fuerint, juxta prædictam formam, & dispositionem literarum, edicti, & bannimentorum præfatorum decernant, & exequantur. Quod si ex peculiaribus quandoque facti circumstantiis, vel ex qualitate personarum gratiæ, compositioni, aut penæ moderationem locum esse, æquitate ita suadente, prudenter existimaverint, nihilominus neque tunc ad concessionem gratiæ compositionem aut moderationem penæ devenire possint, nisi prævia nostra, ac Romani Pontificis pro tempore existentis, expressa approbatione, sub nullitate gestorum, ac inde sequutorum, & quoad Justices præfatos sub pecuniariis insuper, aliisque etiam

etiam corporalibus nostro, & ejusdem Pontificis arbitrio intelligendis poena; memoratisque Cardinalium Congregationibus, ac Cardinalibus etiam de latere Legatis quicumque facultatem, quae eis de jure, usu, vel consuetudine, seu alias quomodolibet competere possent, in dictis causis delationis, aut retentionis armorum arbitranda, gratiam impetrandi, & componendi, ac moderandi poenas hujusmodi, harum ferie abrogamus & revocamus.

52. Præterea, sicuti in bannimentis generalibus pro urbe præfata, ac universo Statu nostro Ecclesiastico editis evenit, homicidas non exulari a poena ordinaria etiam pro homicidio in rixa commisso, si ex processu constiterit, rixam ex causa irrationabili, seu bestiali, ut vocant, ortam fuisse, ita quia tantum legibus addendum venit, quantum rixarum, & homicidiorum frequentia excreverit, statimus, ut in Urbe, ac quibuscumque Civitatibus, terris, & locis, Nobis, & Sedi Apostolicæ mediate, vel immediate subiectis prædictis, comprehensis etiam quatuor Legationibus, ac Civitatibus Bononiensi, Ferrarienti, & Beneventana, aliisque etiam speciale, & individuum mentionem requirentibus, occisor poena pariter ordinaria puniatur, licet homicidium sequutum sit in rixa, si homicidia rixæ auctor fuerit: utque calor iracundie a poena ordinaria delinquentem nusquam eximat, ubi inter tempus rixæ, ac patratum homicidium sex horarum spatium intercesserit, quod sufficere volumus, ut reus ad actus extraneos diverterit, vel divertisse debeat; declarantes, quod ubi luculenter ex processu hujusmodi constiterit in actu homicidii nullam adfuisse rixam inter occisum, & occisorem, nec pro parte occisoris probetur intra dictum intervallum sex horarum homicidium immediate præcedentium aliquam subortam fuisse rixam, intersecor poenæ ordinariæ omnino subiciatur. Neve prætextu erroris, & nunquam approbatæ consuetudinis, sive interpretationis quispian decipiatur, ad omnium, & singulorum memoriam serio revocamus prædicta poena ordinaria teneri nedom oris proprio homicidium confessos, sed etiam qui de commisso homicidio, juxta jura Canonici, ac civilis dispositionem, quam in cæteris quibuscumque delictis factam testamque fore volumus, convicti fuerint, quibusvis prætextu usu & stilo, rebusque judicatis in contrarium minime attentis.

53. Cumque ad reprimendam sanguinariorum hominum audaciam, quæ jam tunc invalescebat, idem Innocentius XII. prædecessor in supradicta sua constitutione incipientis = *Vires sanguinum Or.* = inter alia expresse, ac omnino prohibuerit inquisitos, processatos, condemnatos, aut bannitos, sive uti principales, sive uti mandantes, vel mandatarios, sive uti complices, aut auxilium, aut consilium, vel favorem præstantes ex causa, seu occasione homicidii, pro quo poena ordinaria, vel extraordinaria imposita fuisset, seu imponenda foret, & quos quibuscumque sutoria temporibus similiter inquiri, processari, condemnari, seu banniri contigerit in Urbe, & universa ditione Ecclesiastica nullo unquam tempore, vel modo ex aliqua gratia, seu compositione, vel per viam cassationis processus remitti, seu quoquo modo gratiose rebanniri, habilitari, seu cum

eis dispensari, immoque illis aliquem saluum conductum, seu liberum commatum (præterquam pro vero, reali, & necessario servitio justitiz, & tunc pro eo dumtaxat tempore, quod hujusmodi servitio congrueret) concedi per quoscumque Civitatum, & locorum præfatorum gubernatores, Provinciarum Rectores, dictæ Romanæ Ecclesiæ in temporalibus Vicarios, & justitiz Officiales, & quoscumque alios, quamvis speciali & individuo mentione dignos, ac etiam ipsos Cardinales de latere Legatos, quorum fasces respectu dictam suam constitutionem locum habere decrevit in homicidiis, animo dolo & præmeditato commisisse. Quamvis nulla suboriri possit dubitatio, quin prædicti Cardinales de latere Legati pro eorum eximia dignitate, ac laudabili justitiz zelo semper, & qua deebet moderatione, ac prudenti circumspeditione antehac usi sint facultate sibi sic præservata, quoties de homicidiis in rixa, aut alias sine animo dolo & præmeditato sequitis actum fuit, attamen quia præconcepta spes veniz consequendæ perversos homines animosiores pronioresque reddidit ad rixas & contentiones excitandas, & confovendas, earumque calore cædes parandas, quo damnabilis hæc præsumptio ex eorum animis penitus evellatur, eorumque sævitia irremissibilem poenam metu compescatur, enarratam constitutionem, ac prohibitionem, quam idem Innocentius XII. prædecessor quoad Cardinales de latere Legatos in homicidiis animo dolo & præmeditato locum sibi vindicare voluit, sicut præmittitur, ad homicidia etiam in rixa, & sine præmeditatione commissa per præsentem extendimus & ampliamus, itaut de cætero non liceat eidem Cardinalibus de latere Legatia, neque etiam ipsi Cardinalium Congregationibus, sine nostro, & Romani Pontificis pro tempore existentis speciali mandato inquisitos, processatos, & condemnatos, aut bannitos ex causa, vel occasione homicidii etiam in rixa & absque præmeditatione patri, ex gratia, seu compositione, vel per viam cassationis processus remittere, seu gratiose rebannire, habilitare, seu cum eis dispensare, neque illia aliquem saluum conductum, præterquam pro vero, reali, & necessario servitio justitiz, & tunc pro eo dumtaxat tempore, quod hujusmodi servitio congruat, concedere, etiamsi pacem ab hæredibus, vel consanguineis, aut filia defuncti habuerint.

54. Venerabilibus quoque Fratribus nostris Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectis Filiis locorum Ordinariis in Ecclesiastica ditione præfata consistentibus in virtute sanctæ obedientiæ ac subnitiæ, & Romani Pontificis pro tempore similiter existentis indignationis poenæ earundem tenore presentium præcipimus, ne in causis homicidii sive qualificati, & animo dolo & præmeditato, sive in rixa commissi, quibuscumque reis eorum jurisdictioni & foro quavis causa subiecta jam condemnatis, seu bannitis, sive quos in futurum per eorum Curiam inquiri, processari, condemnari, seu banniri contigerit, ullam similiter gratiam, absolutionem, compositionem, cassationem processuum, poenæ remissionem, seu moderationem, habilitationem, dispensationem, & saluum conductum, liberumque commatum (excepto dumtaxat dicto reali, & necessario justitiz

litia servitio pro congruo illius tempore) impoſterum impertiantur, niſi poſt elapſum a die admiſſi delicti quinquenniſium, & tunc in ejuſmodi cauſis ea tantum, qua ſtriſſi iura canonici fuerint, exequantur; decernentes quidquid contra hanc noſtram prohibitionem ab eis, eorumque Curia, nec non etiam a dictis Cardinalibus de latere Legatis, ac Cardinalium Congregationibus factum fuerit, cum inde pariter ſequitur, ipſo iure nullum ac irritum, nulliusque roboris & momenti fore, nec tam in iudicio, quam extra illud delinquenti, etiam ad effectum inducandi, & allegandi bonam fidem, ulatenus ſuffragari poſſe, & debere.

55 Ad hæc ne ulla actio ad necem tendens, ſeu præordinata inulta remaneat, ſancimus & ordinamus, ut pro armorum ignitorum exploſione delinquens, ſi deliberate exploſerit, & ſubſequuta ſit offeſſio, ultimi ſupplicii poenam incurrat: ſi autem non deliberata exploſione aliquem offeſerit, trirremiam poenam in perpetuum ſubeat: & ſi animo quidem deliberato, ſed abſque aliejuſ offenſione ejuſmodi arma laxaverit, poenæ trirremiam per decennium obnoxius ſit: ac deum ubi nec præmeditatio, nec offeſſio intervenierit, ſimplex tamen exploſio quinquenniali remigione vindictetur.

56 Ad nominationes quoque, qua ſiunt pro liberatione rerum jam damnatarum a promerito ſupplicio, noſtra dirigentes conſiderationis intuitum, in eo, quod atinet ad illas nominationes, quibus nonnullæ Archiconfraternitates, aliæque Societates Urbis, & ditioris huiusmodi ob egregia, qua abſque exercet pietatis & chriſtianæ charitatis opera, ex ſpeciali Sedis Apoſtolicæ conceſſione, qua tamen ſit in iuridici obſervantia, potiuntur; quaſque ſtrelitibus, ſeu Curia; apparitoribus pro bannitorum, & in contumaciam condemnatorum captura in præmium laboris concedi conſueverunt, nihil præter conſuetudinem innovandum decrevimus; ac nominationes eorumdem bannitorum, & in contumaciam damnatarum, quaſ ex gratia dictæ Urbis Gubernator, Cardinalium Congregationes, ac ipſi Cardinales de latere Legati executoribus iuſtitia, & aliis quibuſcunque attribueri ſolent, vires deinceps nolumus obtinere, nec nominatis ex cauſis homicidii in aliquo prodeſſe; niſi Nobis, ſeu eodem Pontifice, pro tempore exiſtente, prius conſultis, habitoque deſuper noſtro, vel ejus aſſenſu.

57 Et quoniam experimento compertum eſt, adminiſtrationem, ac curſum reſtæ, & expeditæ iuſtitia, qua Reipublicæ ſalus præcipue inſtititur, ſummopere obturbari vel ab exceſſivo numero privilegatorum, vulgariter = *potentati* = nuncupatorum, vel a minus recta intelligentia privilegiorum conceſſorum; proinde ſalvis, firmis, que remanentibus decretis, ac reſolutionibus, quaſ temporibus ſcl. pariter record, Urbani Papæ VIII., & diſtorum Innocentii XI., ac Innocentii XII. prædeceſſorum, aut aliaſ quoadcumque ea ſuper re emanaverunt, volumus, quod privilegium ſori nemini quoruncumque privilegiorum huiusmodi tam in Urbe, quam in reliquo Stato Eccleſiaſtica prædiſtis (officialibus, aliisque privilegiatis a Congregationibus pro tempore exiſtentium ejuſdem S. M. E. Cardinalium

contra hæreticam pravitatem generalium Inquiſitorum, ac Miniſtris neceſſariis acta intervenientibus Archiepiſcopis, Epilcopis, ac Ordinariis præſatis, eorumque Curiaſ duntaxat exceptis) pro crimine homicidii ſuffragetur, ſed dicti privilegiati, quatenus clericali charactere inſigniti, Eccleſiaſtica, & quatenus laici fuerint, ſeculari iuriſdictioni ſubjaceant: reſervantes Nobis facultatem declarandi, quoniam, quotque eſſe debeant veri familiares dictorum Archiepiſcoporum, Epilcoporum, & Ordinariorum, ac Officiales neceſſarii Curia� Eccleſiaſticaſ, verum & actuale ſervitium præſtantes.

58 Inſuper quia ex illis etiam, qui in ſortem Domini vocati ſunt, quique aliis irreprenſibilis, & ab omni culpa & macula immunis vite, ac virtutum exemplo præluere debent, aliqui interdum reperiantur adeo ſua vocationis immoſiores, ut impellente humani generis hoſte, pluribus etiam homicidiis manus luas cruentare non perhorreſcant; Nos perverſorum quoruncumque malitia obviandum eſſo, non indulgentiam probe intelligentes, ad iſtorum quoque ſcandalam pervicaciam perpetuo itidem ſtatuiſmus, quod Clericus primæ Tonſuræ nullum beneficium Eccleſiaſticum obtineat, tameſi conditiones Clericis huiusmodi a Concilio Tridentino præſcriptas ſervaverit, ac ſervet, pro duobus tamen homicidiis animo deliberato & præmeditato per eum patratia, privilegio ſori, & Canonis in odium tanti exceſſus, & ad aliorum terrorem exuatur, & uti incorrigibilis omnino ſeculari potæſtati ſubjiciatur, ab ea tanquam laicus legitime poſſis ple-

59 *ſtendus*. Clericum quoque in minoribus Ordinibus conſtitutum, nec pariter beneficiatum, nec præſcripta a Concilio Tridentino ſervans, tam celebros, quem conjugatus in cauſis homicidii dicti in privilegio ſori non gaudeat, coque privatus remaneat, neque a proprio Epilcopo, ſeu Ordinario reperi, niſiſque habitum clericalen, quem indigne abiecit, reſuſumere poſſit, niſi poſt totaliter expiatarum admiſſi delicti poenam. Declaratio autem, ac reus ante patratum homicidium requiſita a Concilio Tridentino ſervaverit, ad Epilcopum, aliumque loci Ordinarium omnino ſpectet, non retardata interim delinquentis aſſeſuratione ſcienda, etiam per Judicem laicum, nomine Eccleſia, qui illum pariter Eccleſia nomine ad illius diſpoſitionem reſistere poſſit, ac debeat, donec dicta declaratio proderit, quacumque diverſa, ac etiam contraria iuris Canonici, & Apoſtolicarum conſtitutionum diſpoſitione, ſeu interpretatione, necnon conſuetudine hæud refragante.

60 Porro cum idem Benedictus prædeceſſor animadvertens homicidia huiusmodi ſuo etiam tempore increbuiſcere, nec minus quam alia ſacina in celebri conſtitutione diſti Gregorii XIV. etiam prædeceſſoris, quaſ incipit = *Cum alias* etc. = recentia publica quieti officere, pro commiſſi ſibi apoſtolicæ officii debito per prædictam ſuam anno Incarnationis Dominicæ MDCCXXV. ſexto idus Junii, cui initium eſt = *Ex qbe* *divino* etc. = evulgatam conſtitutionem, laicos animo præmeditato ac deliberato proximum ſuum interficientes ab eccleſiaſtica immunitatis beneficio excluſerit & repulerit, ac pro excluſis atque repulſis haberi volerit; Nos ob glifcepem in

dies quorundam Ecclesiasticorum nequitiam, qui nulla proprii Status habita ratione non raro in edeo nefarium, detestandumque crimen prolabantur, ipsorum Gregorii, & Benedicti prædecessorum constitutionibus, quæ supra confirmavimus, atque innovavimus inhaerentes, & quatenus opus sit, criminum in illis exceptorum reos immunitate Ecclesiastica nequaquam juvari iterum decernente, eamdem Benedicti prædecessoria constitutionem, laicos animo præmeditato ac deliberato proximum suum, sicut præmittitur, interfectis a beneficio immunitatis Ecclesiasticæ excludentem, ad ipsos Ecclesiasticos eujusdemque gradus & ordinis existant in Urbe, ac universa ditione, Nobis & Sedi Apostolicæ mediate, vel immediate subiecta homicidium animo similiter præmeditato, ac deliberato patrans extendimus quoque, & ampliamus, dummodo tamen causa admitti per eos homicidii ab illorum Judice Ecclesiastico competente cognoscatur, & ab eo, si rei reperti fuerint, citra pœnam sanguinia ad præscriptum Sacrorum Canonum condigna puniantur animadversione.

61. Uterius ad varias Doctorem, qui ejusdem Benedicti prædecessoris mentem quoad personas in dicta ejus constitutione comprehensas interpretari ac explicare voluerunt, sententias & opiniones dirimendas, declaramus homicidii, reo natu minores vigintiquinque, majores vero viginti annis tam Laicos, quam Clericos atque omnes, & singulos sive Laicos, sive Clericos, qui mandatum, consilium, instigationem, auxilium cooperativum, aut aliam operam occidendi præbuerint, ex quorum singulis pravis actibus homicidium evenerit, in dicta Benedicti prædecessoris constitutione comprehensos esse, ac deinceps ceteri debere, eamque, quatenus opus sit, ad ipsa pariter extendimus; ita scilicet, ut illorum extractio et loco immuni, atque traditio Curie seculari quoad laicos ad ejusdem Curie secularis requisitionem fiat a Curia Ecclesiastica, & Clerici ab ipsa Curia Ecclesiastica ex officio omnino extrahantur juxta normam infra dicendam.

62. Item declaramus omnes, & singulos prædictos tam laicos, quam Ecclesiasticos, qui in Urbe, et ditione præfatis ex causa & occasione homicidii etiam in rixa commissi cum armis, seu instrumentis suaspe natura aptis ad occidendum inquisiti, & processari, vel in contumaciam banniti, & condemnari fuerint, dummodo homicidium non fuerit casuale, vel ad propriam defensionem, immunitatis præfate beneficio minime etiam gaudere.

63. Utque reorum ratione homicidii, ut præfertur, excepti inquisitorum, seu bannitorum, & in contumaciam condemnatorum extractio ab Ecclesiis, aliisque locis immunibus, atque traditio fove cuique Judici competenti legitimum modo & forma a Curia Ecclesiastica fiant, volumus & ordinamus, ut quotiescumque Judici Ecclesiastico competenti innoverit aliquem Laicum, seu Ecclesiasticum ex causa homicidii excepti inquisitum, atque processatum ad Ecclesiam, seu locum immunem confugisse, ibique moram trahere, ac ea super delicti qualitate, ac personæ reitate subministrata, vel acquisita suppetant indicia, quæ ad capturam decernendam sufficere videantur, tunc idem Judex Ecclesiasticus ex of-

ficio, ac nemine etiam requirente, si delinquens sit Clericus; si vero laicus, postquam a Curia seculari requisitus fuerit, ad ipsius delinquentia extractionem ab Ecclesia, seu loco immuni, impiorato etiam ad hoc, quatenus opus sit, auxilio brachii secularia, & cum interventu personæ Ecclesiasticæ ab Episcopo deputandæ devenire venatur: extractumque ad suos, si tuti & securi fuerint; sin minus, ad Curiam secularis carceres asportari, ibique sub rita custodia detineri euret & faciat. Ubi vero ex processu informativo desuper conficiendo quoad inquisitum non dum condemnatum, dictus Judex Ecclesiasticus ex acquisitis, seu subministratis indicibus ad torturam tantum sufficientibus ab extracto homicidium, a præfata Benedicti prædecessoris, & hæc nostra constitutionibus exceptum, patratum fuisse cognoverit ad declarationem, quod scilicet de casu ita excepto constet, progrediar, extractumque, si laicus sit, Ministris & Officialibus Curie secularis; si autem Clericus, ejus competenti Judici Ecclesiastico tradere & consignare possit, ac debeat, exacta tamen, receptisque in actu traditionis & signationis hujusmodi a Judice quidem seculari juramento, & ab Ecclesiastico promissione in verbo veritatis de restituendo extractum Ecclesie, locove immuni sub pœna excommunicationis latæ sententiæ Nobis, & eidem Romano Pontifici pro tempore existenti reservatæ, quatenus extractus in suis defensionibus; que ad tramites jura, & ordinationum Apostolicarum ei competunt, præfata elidat, seu diluat indicia, & si illa minime eliserit sive diluerit, & delinquens repertus fuerit, Judici suo, scilicet Ecclesiastico in Clericum, seculari in laicum, ut juris esse censuerit, animadvertere liceat.

64. Quoties autem de jam bannito, aut in contumaciam damnato ex causa homicidii superius excepti sive laico, sive Ecclesiastico agetur, quilibet Judex Ecclesiasticus, ut præfertur, competens ad illius, laici nimirum, instante Curia seculari, & Clerici ex officio, extractionem ab Ecclesia, locove immuni cura interventu quoque personæ Ecclesiasticæ ab Episcopo deputandæ, ac traditionem suo respectivo Judici, sicut mox dispositum est, faciendam procedat, solamque sententiæ contumacialia, & actorum, quibus illa fundatur, exhibitionem ad hoc sufficere decernimus, ut dictus Judex Ecclesiasticus ex illorum inspectione dumtaxat agnito, num istiusmodi sententiæ contumacialis legitime, justeque prolata sit ad formam constitutionum Apostolicarum, pronuciare ac declarare queat, & debeat, an bannitus, & in contumaciam damnatus consignandus veniat necne. Exactis pariter & receptis, quatenus consignetur, a Judice seculari juramento, si delinquens sit laicus, ab Ecclesiastico vero, si fuerit Clericus, promissione, ipsum, ut supra, restituendi Ecclesie, locove immuni sub antedicta pœna excommunicationis; si extractus in suis similiter defensionibus ei ad præscriptum præfatarum constitutionum Apostolicarum competentibus nullitatem, & injustitiam contumacialis sententiæ prædictæ ostenderit, & sceleris indicia diluerit; quod si id præfere nequiverit, & ex eisdem sententiæ, & actus rite & recte gestis reus repertus fuerit, Judex ejus competens sententiæ exequi, & quando aliquem in

poena irrogata excessum deprehenderit, etiam moderari valeat, ita quod quaecumque declaratio a praedicto Iudice Ecclesiastico facta in iudicio Ecclesiasticae immunitatis super configuratione bannit, & in contumaciam damnati, ejusque denegatione nullatenus deservire, & a nemine allegari possit in alio diverso ac separato iudicio, in quo scilicet de praefatae sententiae contumacialis executione postmodum disputari contigerit, ad quem effectum dicta declaratio Iudicis Ecclesiastici perinde habeatur, ac si non emanasset, nec ullus exinde scrupulus animo Iudicis competentis in cognoscenda, & definienda validitate, seu nullitate, iustitia, seu iniustitia ejusdem sententiae contumacialis ingeratur.

65 Hanc autem methodum & formam sic a Nobis stabilitam exacte & inconcussa ab omnibus deinceps observari volumus & mandamus quaecumque alia praedecessorum dispositione, sive contraria interpretatione, ac praxi in quibusvis Curis, Urbis, & ditionis praefatarum quomodolibet, & quodcumque iovectis, nec non, a Tribunalibus dictae Urbis, ac etiam a Congregatione pro tempore quoque exsistentium ejusdem S. R. E. Cardinalium immunitati Ecclesiasticae, & controversiis jurisdictionibus praeposita, etiam interstis vicibus emanatis haudquaquam obstantibus.

66 Caeterum quae memoratis constitutionibus Gregorii XIV., & Benedicti XIII. praedecessorum in cunctis christiani orbis partibus juxta earum tenorem, ac dispositionem inviolabiliter retinendis ac custodiendis, per modum extensionis & ampliationis adjicienda duximus, nusquam ad ceteras regiones, utpote sicut in Domino gaudentes accepimus, non adeo multiplicia grassan-

tur homicidia, neque ultra ditionem Ecclesiasticam praefatam extendere & ampliare intendimus.

67 Decernentes easdem praesentes literas, & in eis contenta quaecumque semper ac perpetuo firma, valida, & efficacia existere, & fore, suoque plenarios & integros effectus sortiri, & obtinere tam in Urbe, quam in reliquis omnibus civitatibus, terris, & locis Nobis, & S. R. E. mediate, vel immediate subjectis, comprehensis etiam quatuor Legationibus, ac ipsis Bononiensium, Ferrariensium, ac Beneventansium Civitatibus, aliisque etiam specialem & individuum mentionem requirentibus praefatis, ac generaliter in quibuscumque curiis tum ecclesiasticis, tum saecularibus, etiam baronialibus respective, nullis exceptis, atque ab omnibus, & singulis, ad quos spectat, & pro tempore quodcumque spectabit, plenissime observari; sicque & non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac ipsius Sanctae Romanae Ecclesiae Cardines etiam de latere Legatos, eorumdemque Congregationes, aliosque quoslibet quaecumque praeminentis, & potestate fungentes, & sancturos, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, iudicari & definiri debere; ac irritum & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.